Информация о работе с обращениями граждан в Управлении Роскомнадзора по Красноярскому краю в  1 квартале 2012 года.

1. Рассмотрение  обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов.

      В 1 квартале  2012 года:   

- поступило обращений - 62;

- рассмотрено  обращений (с учетом  обращений, поступивших в предыдущем  

 квартале, со сроком рассмотрения в отчетном периоде) - 60;

- подготовлено и направлено ответов заявителям -60;

- находятся на рассмотрении на конец отчетного периода - 10.

Результаты рассмотрения обращений граждан

По итогам рассмотрения обращений граждан: 

- проведено внеплановых проверок-1;

- выдано предписаний об устранении выявленных нарушений -0;
- выдано предупреждений - 0;

- составлено протоколов об административном правонарушении-3;

- направлено материалов в суд-0;

- сумма штрафов-0;

- переадресовано обращений в другие органы и организации для ответа по     принадлежности -2.

1.1. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере массовых коммуникаций и телерадиовещания.

В 1 квартале 2012 года рассмотрено 3 обращения от граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере массовых коммуникаций и телерадиовещания.

1. Обращение о нарушении положений действующего законодательства РФ в сфере средств массовой информации в части объявления выходных данных и незаконном проведении предвыборной агитации в печатном издании «Комсомольская правда».

При рассмотрении обращения факт нарушения в части объявления выходных данных не подтвердился. По результатам проведенной Управлением работы установлено, что данное печатное издание не является средством массовой информации. Для установления факта нарушения законодательства РФ о выборах, материалы направлены в Избирательную комиссию Красноярского края. Ответ на обращение направлен в установленный срок.
 2. Обращение о сохранении вещания Российского Информационного Канала «Россия-24» в г. Минусинске, перенаправленное из Роскомнадзора. Заявителю разъяснены положения действующего законодательства в сфере телевизионного вещания и связи, возможность просмотра указанного телеканала в сетях кабельного телевидения операторов связи г. Минусинска и предоставлена информация о сроках ввода в эксплуатацию сети цифрового вещания ФГУП «РТРС» для трансляции общероссийских обязательных общедоступных каналов на территории г. Минусинск. Ответ на обращение направлен в установленный срок.
3. Обращение  о нарушении положений действующего законодательства РФ в сфере средств массовой информации в части регистрации печатных изданий и объявления выходных данных, незаконном проведении предвыборной агитации в печатном издании «Заговор. Правда о цветных переворотах», перенаправленное из прокуратуры Ленинского района г. Красноярска. При рассмотрении обращения нарушений положений действующего законодательства РФ в сфере средств массовой информации не выявлено, т.к. в результате работы, проведенной Управлением, установлено, что данное печатное издание не является средством массовой информации. Для установления факта нарушения законодательства РФ о выборах, материалы направлены в Избирательную комиссию Красноярского края.  Ответ на обращение направлен в установленный срок.

1.2. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере связи.

            Рассмотрено 49 обращений с  учетом поступивших в предыдущем квартале.   

1. Обращение с жалобой на помехи телевизионному приему.  Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю и специалисты отдела радиоконтроля ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю провели внеплановое мероприятие на предмет поиска помех телевизионному приему в п. Новый Путь по указанному адресу. Заявителю сообщено, что по результатам проверки недопустимых помех телевизионному приему не выявлено.

2. Обращение по вопросу организации трансляции общероссийских обязательных общедоступных телевизионных и радиоканалов по сети кабельного телевидения. Заявителю разъяснено, что Перечень указанных телевизионных и радиоканалов  утвержден Указом Президента РФ. Оператор вправе выбрать по своему усмотрению один из способов приема сигнала, посредством которого осуществляется трансляция обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов. Вещатель в свою очередь, вправе отказать в согласовании выбранного оператором-заявителем местонахождения источника сигнала, в случае, если посредством сигнала, не обеспечивается трансляция обязательного общедоступного телеканала.

3. Обращение с жалобой на отсутствие телефонизации в с. Галактионово Краснотуранского района Красноярского края.  Заявителю разъяснено,  что услуги местной телефонной связи,  а также универсальные услуги телефонной связи с использованием таксофонов предоставляются  оператором связи ОАО «Ростелеком».  Узел местной телефонной связи в с.Галактионово отсутствует, населенный пункт не телефонизирован, телефонные аппараты и таксофон универсального обслуживания установлены с применением радиоудлинителей. Техническая возможность предоставления доступа к сети местной телефонной связи в с.Галактионово отсутствует. Заявление о заключении договора от гражданина Балашова А.М.  принято на учет, при появлении технической возможности будет рассмотрено установленным порядком. 

4. Обращение по вопросу отсутствия возможности вызова экстренных оперативных служб в вечернее время в г. Красноярске. 

На запрос по факту  жалобы гражданина,  ОАО «Ростелеком» пояснил, что в указанное время службы «01» и «02»  работали в штатном режиме, все линии находились в исправном состоянии, сбоев в работе оборудования ОАО «Ростелеком» оператором не зафиксировано. Проведен анализ прохождения трафика в направлениях «01» и «02» при штатном режиме работы - отказов в соединениях не происходило, все вызова обслуживались. Заявителю направлен ответ об отсутствии нарушений лицензионных условий и законодательства в сфере связи операторами связи ОАО «ВымпелКом», ОАО «МТС», ОАО «Ростелеком».

5. Обращение по вопросу неполучения посылки в  г. Якутск. Розыск почтовых отправлений не входит в функции Роскомнадзора.

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по оказанию услуг почтовой связи, в соответствии с действующим законодательством, операторы почтовой связи несут ответственность. Заявителю сообщено, что в случае отказа оператора связи удовлетворить претензию, либо в случае неполучения от оператора почтовой связи ответа  пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

6. Обращение с жалобой на оператора связи ЗАО «Енисейтелеком» по вопросу ограничения доступа пользователей на указанный ею сайт. Законодательством РФ предусмотрена ответственность за производство, хранение или распространение экстремистских материалов, в том числе через сеть Интернет. На указанном сайте была размещена и оставалась доступной для свободного копирования книга Левашова Н.В. «Россия в кривых зеркалах», включенная в федеральный список экстремистских материалов (решением Обнинского городского суда Калужской области от 23.04.2010). ЗАО «ЕТК», во избежание нарушения действующего законодательства, ограничило доступ абонентов к  данному сайту. По результатам рассмотрения полученного обращения заявителю  был направлен письменный ответ. При оказании услуг связи ЗАО «ЕТК» нарушений лицензионных условий и обязательных требований не усмотрено.

7. Обращение с повторной жалобой на оператора связи ЗАО «Енисейтелеком» по вопросу ограничения доступа пользователей на указанный в жалобе сайт. Заявителю дан повторный ответ с разъяснениями.   Обжалований нет.

8. Обращение с жалобой на ФГУП «Почта России»  на несвоевременную доставку периодических изданий. 

Заявителю разъяснено, что печатные издания не являются почтовыми отправлениями и их распространение не относится к услугам почтовой связи, является договорной услугой. Вопросы, изложенные в обращении, не относятся к компетенции Роскомнадзора. Письмо гражданина направлено в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю по принадлежности.

9. Обращение по вопросу ограничения доступа к сети Интернет. Заявителю сообщено, что оператор связи вправе приостанавливать оказание телематических услуг связи пользователю в случае нарушения им требований, предусмотренных договором. Проверка показала, что отсутствие доступа к сети Интернет в указанный  период времени было вызвано посещением файлообменных сервисов в сети Интернет, содержащих вредоносное программное обеспечение, которое ставило под удар информационную безопасность. 

10. Обращение с жалобой на отказ в возврате ошибочно внесенных денежных средств. Вопросы, отраженные в обращении гражданина, не входят в компетенцию Управления. Жалоба перенаправлена в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю по принадлежности. 

Информация  о результатах рассмотрения данного обращения будет направлена в адрес заявителя и Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю для контроля.

11. Обращение с жалобой на ФГУП «Почта России» по поводу неполучения почтового отправления - посылки с объявленной ценностью. Рассмотрев представленные УФПС Красноярского края документы, заявителю сообщены результаты проверки. В Московском АСЦ, согласно письменному сообщению, указанная посылка была утрачена, что является нарушением требований по обеспечению сохранности принятых от пользователей почтовых отправлений, в связи с чем оператор связи - ФГУП «Почта России»  привлечен к административной ответственности. Одновременно сообщено о порядке предъявления и рассмотрения претензий.  

12. Обращение с жалобой на ООО «ПЛАНЕТ» по вопросу качества оказываемых телематических услуг связи.  По результатам рассмотрения обращений оператором связи выявлены повреждения магистрального кабеля, которые были устранены в установленные договором сроки. Данные детализации Интернет-трафика свидетельствуют о том, что телематические услуги связи оператором связи оказывались ежедневно и круглосуточно. Перерасчёт абонентской платы был сделан оператором связи. Нарушений лицензионных условий и обязательных требований при оказании телематических услуг связи оператором связи ООО  «ПЛАНЕТ» не усматривается. Заявителю направлен ответ в установленные сроки.

13. Обращение, перенаправленное Министерством связи и массовых коммуникаций РФ в адрес Роскомнадзора, по вопросу некачественного предоставления ОАО «Ростелеком» услуг местной телефонной связи. Заявителю сообщено, что повреждение абонентской линии в его квартире,  выявлено и устранено. Также разъяснено, что абонент обязан содержать в исправном состоянии абонентскую линию и оборудование, находящееся в телефонизированном помещении. Нарушений законодательства в сфере связи со стороны ОАО «Ростелеком» не усматривается. 

14. Обращение с жалобой на ОАО «КБ «Искра» по вопросу некачественного предоставления услуг местной телефонной связи.

Специалистами Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю была проведена документарная проверка. Согласно выписки из базы данных системы мониторинга ОАО «КБ «Искра» факт длительного отсутствия связи в указанный период не подтвердился, письменных претензий о неработоспособности таксофонов в адрес оператора связи ОАО «КБ «Искра» от заявителя не поступало. Заявитель письменно проинформирован о  порядке обжалования решений и действий (бездействий) оператора связи, касающихся оказания услуг  местной, междугородной и международной телефонной связи. 
15.  Обращение по вопросу неправомерного списания с  лицевого счёта денежных средств. Заявителю направлено письмо, что в обращении не указано, абонентом какого оператора связи он является, не указан абонентский номер либо номер лицевого счета. На запрос по указанному электронному адресу о предоставлении сведений, необходимых для проведения проверки, ответ не получен. Также сообщено, что Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть обращение по существу поставленных вопросов и в соответствии с требованиями действующего законодательства гражданин имеет право повторно направить обращение с указанием необходимых для его рассмотрения сведений.

16. Обращение по вопросу неполучения посылки, принятой в США. Заявителю разъяснено, что розыск почтовых отправлений и выплата возмещения в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входят. Для проведения розыска конкретного международного почтового отправления и выплаты возмещения за нарушение контрольных сроков его пересылки, заявителю рекомендовано обратиться к оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» или к назначенному оператору страны подачи международного почтового отправления. В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

17. Обращение по вопросу неполучения посылки, отправленной из США. Заявителю направлен ответ, что розыск почтовых отправлений и выплата возмещения в компетенцию Роскомнадзора не входят. Для проведения розыска конкретного международного почтового отправления и выплаты возмещения за нарушение контрольных сроков его пересылки заявителю рекомендовано обратиться к оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» или к назначенному оператору страны подачи международного почтового отправления. В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию, пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

18. Обращение по вопросу нарушения филиалами ФГУП «Почта России» сроков доставки почтовых отправлений, принятых в г. Волгограде для пересылки  в г. Норильск. 

Согласно документам, представленным УФПС Красноярского края филиалом ФГУП «Почта России», неполучение почтового отправления в пункте получения (г.Норильск) подтвердилось, сопроводительные документы отсутствовали, о чем составлен акт Норильским УООП. Документы направлены в ТУ по Москве и Московской области   для ответа заявителю и принятия мер в отношении ФГУП «Почта России».

19. Обращение о законности установки и влияния на здоровье людей антенн сотовой связи, размещенных на крыше здания по адресу г. Красноярск, ул. Пирогова. По результатам рассмотрения обращения источников неразрешенных излучений в стандартах, используемых для предоставления услуг подвижной радиотелефонной связи (сотовой связи), по указанному адресу не выявлено. Заявителю направлен ответ об отсутствии нарушений обязательных требований законодательства в сфере связи и лицензионных условий со стороны ЗАО «Енисейтелеком» и ОАО «МегаФон» при вводе в эксплуатацию базовых станций. 

20. Обращение по вопросу неполучения международного почтового отправления. Отсутствие либо наличие некорректно введенной информации о прохождении (отслеживании) почтовых отправлений, размещенной в сети Интернет на сайте оператора почтовой связи, не является основанием для проведения проверок в рамках установленных полномочий  Роскомнадзора в сфере  связи. Одновременно заявителю  разъяснено, что розыск почтовых отправлений и выплата возмещения также не входят в компетенцию Роскомнадзора. Рекомендовано обратиться к оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» или к назначенному оператору страны подачи международного почтового отправления. В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию пользователь услуг почтовой связи имеет право обратиться в суд.

21. Обращение с повторной жалобой на ФГУП «Почта России» по поводу неполучения почтового отправления - посылки с объявленной ценностью. 

Рассмотрев представленные УФПС Красноярского края документы, заявителю сообщены результаты проверки. В Московском АСЦ, согласно письменному сообщению, указанная посылка была утрачена, что является нарушением требований по обеспечению сохранности принятых от пользователей почтовых отправлений. Оператор связи - ФГУП «Почта России»  привлечен к административной ответственности, составлен протокол об административной ответственности в отношении ФГУП «Почта России» на юридическое лицо. Одновременно сообщено о порядке предъявления и рассмотрения претензий.  В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

22. Обращение по вопросам расторжения договора на оказание услуг связи заключенного с ЗАО «Эр-Телеком Холдинг» и действий компании в части требования оплаты по накопившейся задолженности за оказанные телематические услуги связи и услуги связи для целей кабельного вещания. Заявителю дан ответ в связи с принятым им решением о расторжении договора. Сообщено также, что оплата услуг связи производится посредством наличных или безналичных расчетов - непосредственно после оказания таких услуг. Порядок и форма оплаты услуг связи определяются договором об оказании услуг связи.

23. Обращение с жалобой на неправомерное списание денежных средств оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» с лицевого счёта абонента. В связи тем, что указанный абонентский номер входит в ресурс нумерации, выделенный оператору связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» для использования на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, обращение перенаправлено  для рассмотрения и ответа заявителю в Управление Роскомнадзора по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

24.Обращение о незаконном применении РЭС, вызывающего помехи автомобильным охранным сигнализациям по адресу г. Красноярск, ул. Парашютная. 

Сотрудниками Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю  проведены мероприятия по выявлению источника радиопомех. На момент проведения мероприятий воздействие радиопомехи отсутствовало. Заявителю сообщено о прекращении дальнейшей работы по выявлению источника радиопомехи. 

25. Обращение, поступившее на сайт Роскомнадзора, с жалобой на ЗАО «ЗапсибТранстелеком» (г. Новосибирск), оказывающие услуги кабельного телевидения без лицензии. Заявителю сообщено, что  на территории Красноярского края, части Кемеровской области, Республики Хакасия, Иркутской области услуги связи оказывает ЗАО «СибТрансТелеКом», которое является региональным предприятием ЗАО «Компания ТрансТелеКом». В настоящее время, по сообщению ЗАО «СибТрансТелеКом», сооружение связи кабельного телевидения на территории Красноярского края не построены и услуги связи для целей кабельного вещания предприятием не оказываются. Факты, подтверждающие оказание услуг связи для целей кабельного вещания ЗАО «СибТрансТелеком», в распоряжении Управления отсутствуют.

26. Обращение  по вопросу отключения эфирной трансляции радиоканала «Радио России» в г. Канске. Заявителю сообщено, что радиоканал «Радио России» с врезками радиопрограмм ГТРК «Красноярск» транслируется на территории Красноярского края в диапазоне длинных волн на частоте 216 кГц. В г. Канске прием радиоканала «Радио России» возможен на частоте 68,84 МГц. Радиовещательный передатчик принадлежит ФГУП «РТРС» и установлен в с. Солянка Рыбинского района Красноярского края.

В настоящее время лицензия на осуществление радиовещания в г. Канске получена ООО «Радио Волна».

27. Обращение о неправомерных действиях оператора связи ЗАО «Енисейтелеком» при оказании услуг подвижной радиотелефонной связи. По фактам, изложенным в обращении, и материалам, представленным оператором связи ЗАО «ЕТК»,  проведена документарная проверка.

Заявителю сообщены результаты проверки. Из отчета АСР следует, что в указанное время зафиксировано З тарифицируемых телефонных звонка с абонентского номера заявителя на  короткий номер для принятия участия в интерактивной телевикторине в прямом эфире на одном из федеральных каналов телевидения. После завершения третьего соединения доступ к услугам связи по абонентскому номеру заявителя был автоматически приостановлен в рамках выбранного абонентом тарифного плана, который является неотъемлемой частью договора. По устному обращению заявителя в адрес ЗАО «ЕТК» предусмотренные тарифным планом информационные и дополнительные услуги по его абонентскому номеру были отключены.

Нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи  не усматривается.

28. Обращение по вопросу неполучения почтового отправления (посылки с объявленной ценностью), принятой  в ОПС г. Красноярска в г. Якутск. В результате проверки выявлены нарушения лицензионных условий и обязательных требований в области почтовой связи на территории Красноярского края в части замедления отправки посылки Красноярским МСЦ на 12 дней и нарушения плана направления посылочной почты и бандеролей с объявленной ценностью, оплаченных по авиатарифу, из Красноярского МСЦ. Результаты проверки фактов, изложенных в обращении гражданина,  направлены в Управление Роскомнадзора по Республике Саха (Якутия) для ответа заявителю и принятия мер в отношении оператора почтовой связи ФГУП «Почта России».

29. Обращение по вопросу оказания услуг связи в пос. Балай Уярского района Красноярского края. Заявителю сообщено, что в настоящее время в п. Балай осуществляется вещание телевизионных каналов: «Первый канал» (на 6 ТВК); «Россия 1» (на 8 ТВК); «НТК Звезда», «Енисей Регион» (на 37 ТВК). Радиоканал «Радио России» с врезками радиопрограмм ГТРК и РК «Красноярск» транслируется на территории Красноярского края в диапазоне длинных волн (ДВ) на частоте 216 кГц. Прием указанных телерадиоканалов возможен только с использованием оборудования спутникового телевидения.

Заявителю также сообщено об отсутствии сети связи общего пользования для предоставления пользователям услуг фиксированной телефонной связи. По вопросу предоставления услуг подвижной радиотелефонной связи заявителю разъяснено, что базовые станции подвижной радиотелефонной связи операторов связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы», ОАО «Вымпел-Коммуникации», ОАО «МегаФон», ЗАО «Енисейтелеком», расположенные на окраине посёлка, обеспечивают уверенное покрытие сети по всему населённому пункту. 

30. Обращение  по вопросу неполучения бандероли 1 класса с объявленной ценностью, отправленной из ОПС г. Красноярска  в г. Воркута. Рассмотрев представленные УФПС Красноярского края документы, а также на основании письма Управления Роскомнадзора по Республике Коми, заявителю сообщено, что бандероль 1 класса с объявленной ценностью, принятая в Красноярском ОПС, была  отправлена  в страховом мешке в адрес г. Воркута. Согласно письменному сообщению Управления Роскомнадзора по Республике Коми, бандероль 1 класса поступила в участок обработки и перевозки почты Сыктывкарского почтамта, где и была утрачена, что является нарушением ФГУП «Почта России» требований действующего законодательства. За выявленные нарушения оператор связи - ФГУП «Почта России» привлечен к административной ответственности.

31. Обращение по вопросу несвоевременного получения почтового отправления, принятого в ОПС г.  Норильска в адрес г. Москва.

Проведена документарная проверка. По результатам представленных материалов следует, что из Норильского УООП указанное почтовое отправление сдано в страховом мешке на московский рейс (Москва-Домодедово) по общей накладной и отдельной накладной.

Заявителю сообщено, что нарушений лицензионных условий и обязательных требований в области почтовой связи на территории Красноярского края не выявлено.

32. Обращение  о неудовлетворительном качестве услуг местной телефонной связи, несанкционированном подключении к абонентской линии и несогласии с предъявленными счетами за оказанные услуги связи. В результате проверки несанкционированного подключения не обнаружено, повреждений не выявлено, параметры абонентской линии соответствуют эксплуатационным нормам. Заявителю сообщено, что услуги  широкополосного доступа в сеть Интернет ему предоставляется по договору. Оплата услуг широкополосного доступа производится ежемесячно с применением выбранного тарифного плана, заявлений о блокировке доступа или расторжении Приложения к договору от заявителя не поступало.

Необоснованных начислений на лицевой счет не выявлено. По фактам обращения нарушений законодательства в сфере связи со стороны ОАО «Ростелеком» не выявлено.

33. Обращение   с жалобой на помехи телевизионному приему.  Сотрудниками Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю совместно со специалистами отдела радиоконтроля ФГУП «РЧЦ СФО» -филиал по Красноярскому краю было проведено внеплановое мероприятие по радиконтролю параметров излучения базовой станции ЗАО «Енисейтелеком» по указанному адресу. По результатам проведенного мероприятия нарушений параметров излучения, установленных при назначении радиочастот, не выявлено.

34.  Обращение  по вопросу низкой скорости работы игрового сервера в сети Интернет при оказании телематических услуг связи Красноярским филиалом ОАО «Ростелеком. Заявителю направлен ответ, что 

скорость доступа к сети Интернет оператором связи может гарантироваться только в пределах своей зоны ответственности на участке от абонентского терминала до головного сервера своей сети, что и показывают результаты проведенного тестирования. При больших нагрузках (увеличении числа работающих пользователей) пропускная способность значительно уменьшается, что влияет на качество работы мультимедийных приложений и является технологическим недостатком сети Интернет. Обращено внимание заявителя, что снижение скорости обмена Интернет трафиком вызывает работа программ (антивирусов, межсетевых экранов), отвечающих за безопасность абонентского терминала заявителя. Нарушений лицензионных условий и нормативных правовых актов в области связи со стороны оператора связи не выявлено.

35. Обращение с жалобой на Красноярское региональное отделение Сибирского филиала ОАО «МегаФон» по вопросам оказания услуг подвижной радиотелефонной связи. 

Заявителю направлен ответ с разъяснениями по существу каждого факта, изложенного в обращении. Предположение заявителя о присвоении оператором связи денежных средств оставшихся на лицевом счете абонента после прекращения действия договора, им необоснованно. Письменных обращений с претензией от заявителя в адрес оператора связи ОАО «МегаФон» не поступало. По вопросу поступления на абонентский номер заявителя нежелательных для него звонков даны рекомендации для использования услуги оператора связи (черный список). По вопросу о высоких тарифах на междугородные и международные звонки тарифы на услуги подвижной связи устанавливаются оператором связи самостоятельно, нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи ОАО «МегаФон» не усматривается. По результатам рассмотрения обращения Управлением Роскомнадзора по Красноярскому краю подготовлен проект ответа заявителю.

36. Обращение с просьбой разобраться, каким образом появились сообщения на сайте в социальных сетях, где он не зарегистрирован. Заявителю сообщено, что вопросы, затронутые в обращении, не относятся к компетенции Роскомнадзора. Пресечение противоправных действий в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным использованием ресурсов сетей сотовой и проводной связи и противодействие мошенническим действиям находится в сфере деятельности МВД России. Рекомендовано отправить электронное обращение в Общественную приёмную МВД России.

37. Обращение по вопросу законности прокладки кабелей связи в жилом доме и о влиянии их излучения на членов ее семьи.

Заявительнице сообщено, что организации связи по договору с собственником или иным владельцем зданий могут осуществлять на площадях зданий строительство, эксплуатацию средств связи и сооружений связи. Вопросы в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения не входят в компетенцию Роскомнадзора. Рекомендовано обратиться в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю для получения разъяснения. 

38. Обращение поступившее с сайта Роскомнадзора с жалобой на ОАО «Ростелеком» на ненадлежащее оказание услуг связи. 

По фактам, изложенным в обращении, проведена проверка, результаты которой сообщены заявителю. При подписании договора заявитель выразил свое согласие с условиями договора, включая Правила оказания услуг связи ОАО «Ростелеком» физическим лицам, разработанными в соответствии законодательством в сфере связи. Приостановление (блокировки) доступа к услуге осуществляется при обращении абонента в офисы оператора связи. Дополнительная услуга блокировки в ОАО «Ростелеком» платная в соответствии с Прейскурантом, подробная информация размещена на сайте оператора связи. Отсутствие возможности у пользователя приостанавливать доступ к услугам через Интернет сервис не является нарушением его прав.

По результатам рассмотрения обращения нарушений лицензионных условий и обязательных требований при оказании услуг связи оператором связи ОАО «Ростелеком» не усматривается.

39. Обращение с жалобой на ОАО «ВымпелКом» по вопросу правомерности подключения дополнительной услуги «Будь в курсе!». Управлением Роскомнадзора по Красноярскому краю был направлен запрос оператору.  Заявителю сообщено, что Перечень услуг, технологически неразрывно связанных с услугами подвижной связи и направленных на повышение их потребительской ценности, определяется оператором связи. В своем ответе оператор пояснил, что дополнительная услуга «Будь в курсе!» была бесплатно подключена  в целях ознакомления с данной услугой. Предположительно, могла произойти некорректная отработка в ОАО «ВымпелКом» запроса на отключение указанной услуги.

На момент рассмотрения обращения, оператор связи компенсировал затраты, связанные с оплатой оказанной заявителю услуги «Будь в курсе!». 

40. Обращение о мошеннических действиях с использованием информационных технологий (о списании денежных средств с лицевого счета абонента).  Заявителю сообщено, что Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть его обращение по существу поставленных в нём вопросов в рамках своих полномочий. Пресечение противоправных действий в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным использованием сетей связи и противодействие мошенническим действиям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, находится в сфере деятельности МВД России. Копия  обращения  направлена в ГУ МВД России по Красноярскому краю для рассмотрения в части, относящейся к ведению МВД России.

41. Обращение обязать Красноярский почтамт выдать заверенные копии почтовых извещений на указанные заказные письма и привлечь к административной ответственности за отказ в выдаче почтовых извещений (заверенных копий), по которым были получены заказные письма.  Специалисты Управления направили запрос в филиал ФГУП «Почта России». На основании действующего законодательства в сфере почтовой связи,  информация об адресных данных пользователей услуг почтовой связи, о почтовых отправлениях, почтовых переводах денежных средств, телеграфных и иных сообщениях и др. сообщения являются тайной связи и могут выдаваться только отправителям или их представителям. Заявителю направлен ответ, что возложение обязанности на оператора связи по выдаче документов пользователями услуг почтовой связи, в полномочия Роскомнадзора не входит.

42. Обращение с жалобой на ОАО «Мобильные ТелеСистемы» о списании денежных средств с  лицевого счета.

Пресечение противоправных действий в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным использованием сетей связи и противодействие мошенническим действиям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, не входит в компетенцию Управления. За указанный период письменных обращений от заявителя в адрес оператора связи не поступало. В электронном журнале регистрации обращений оператора связи  зафиксировано одно обращение о списании денежных средств с лицевого счета заявителя. По предоставленной  информации оператора связи, подписка от всех вышеназванных услуг абоненту была отключена, произведена финансовая корректировка в соответствии с которой, денежные средства были зачислены на указанный лицевой счет. По результатам рассмотрения обращения заявителя, нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» не усматривается.

43. Обращение по вопросу качества оказываемых услуг связи оператором связи ОАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком». В службу технической поддержки оператора связи поступали жалобы на плохое качество связи, специалистами оператора связи были выявлены и устранены повреждения: перезагрузка станционного оборудования, замена абонентского оборудования. Заявления о возврате денежных средств оператором связи были удовлетворены, был сделан перерасчёт абонентской платы за каждый из указанных заявителем периодов. По предоставленной в адрес Управления оператором связи информации, на сегодняшний день не удалось решить проблемы, влияющие на качество предоставляемых услуг. Для устранения  проблем плохого качества связи оператором вызваны представители производителя оборудования  ООО «Кьютек». Заявителю сообщено, что он вправе обжаловать в судебном порядке неисполнение или ненадлежащее исполнение оператором связи договорных обязательств по оказанию услуг связи.

44. Обращение  по вопросу прокладки кабеля в многоквартирном доме. (г. Ачинск)

Заявителю сообщено, что в результате осмотра кабеля по указанному  адресу, Управлением Ростехнадзора установлено, что по стене многоквартирного дома проходит, уложенный в трубу ГГВХ, волоконно-оптический кабель связи. В случае если недвижимое имущество, принадлежащее гражданину или юридическому лицу, в результате осуществления строительства, эксплуатации средств связи и сооружений связи не может использоваться в соответствии с его назначением, собственник или иной владелец в судебном порядке вправе требовать расторжения договора с организацией связи об использовании этого имущества. Рассмотрение договорных отношений не входит в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю.

45. Обращение о помехе телевизионному приему.

Управлением Роскомнадзора по Красноярскому краю проведена проверка соблюдения обязательных требований при использовании радиочастотного спектра ООО «Енисей-Информ», по результатам проверки нарушений действующего законодательства в области связи не выявлено. Заявителю направлен ответ, что рассмотрение вопросов землеотвода и разрешения на строительство сооружений связи не входит в компетенцию Роскомнадзора.

46. Обращение о законности установки и влияния на здоровье людей базовой станции сотовой связи, установленной по адресу г. Красноярск, ул. Краснодарская, д. 10. Управлением Роскомнадзора по Красноярскому краю установлено, что по указанному адресу на территории, принадлежащей ООО «Спортивно-технический клуб РОСТО», ведутся работы по строительству базовой станции оператора связи ОАО «МТС». На момент проверки ОАО «МТС» смонтирован только железобетонный столб, на котором размещены антенны, монтаж приемо-передающего оборудования не произведен.

Источников неразрешенных излучений в стандартах, используемых для предоставления услуг подвижной радиотелефонной связи (сотовой связи), по указанному адресу и нарушений обязательных требований законодательства о связи и лицензионных условий со стороны ОАО «МТС» не выявлено.

Копия обращения заявителя для рассмотрения вопроса санитарно-эпидемиологического благополучия населения направлена в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю.

47. Обращение по вопросу неполучения международного почтового отправления из США для пересылки в г. Красноярск.

Заявителю сообщено, что розыск почтовых отправлений в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входит.

Одновременно сообщено, что сроки оказания иных услуг почтовой связи устанавливаются операторами почтовой связи самостоятельно.

В соответствии с действующим законодательством в сфере связи, при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по оказанию услуг почтовой связи пользователь услуг вправе предъявить оператору почтовой связи претензию, в том числе с требованием о возмещении вреда. В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию, либо в случае неполучения от оператора почтовой связи ответа в сроки, установленные для рассмотрения претензии, пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

48. Обращение по вопросу качества предоставляемых услуг доступа к сети Интернет оператором связи ОАО «Ростелеком». По фактам, указанным в обращении, проведена документарная проверка. 

Заявителю сообщено, что в марте т.г. службой технической поддержки оператора связи была проведена проверка качества предоставления услуг связи, которая показала, что скорость доступа к сети Интернет соответствует скорости в выбранном абонентом тарифном плане. Также оператором связи было проведено обследование линии связи, параметры линии связи соответствуют эксплуатационным нормам. Эффективная работа (максимальная пропускная способность) сети Интернет, имеет место при малых нагрузках. В часы наибольшей нагрузки, когда количество пользователей в сети велико, имеет место снижение значений ожидаемой скорости подключения к сети Интернет, что и показали результаты тестирования. По результатам проверки нарушений лицензионных условий и нормативных правовых актов в области связи со стороны оператора связи не выявлено.

49. Обращение по вопросу неполучения международного почтового отправления из Китая в г. Красноярск. Заявителю сообщено, что розыск почтовых отправлений в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входит. Одновременно разъяснено, что сроки оказания услуг почтовой связи устанавливаются операторами почтовой связи самостоятельно. Для розыска конкретного международного почтового отправления и выплаты возмещения (в предусмотренных случаях) заявителю рекомендовано обращаться к оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» или к назначенному оператору страны подачи международного почтового отправления. Порядок рассмотрения претензий размещен на официальных сайтах операторов почтовой связи в сети Интернет. В случае отказа оператора связи удовлетворить претензию, либо в случае неполучения от оператора почтовой связи ответа в сроки, установленные для рассмотрения претензии, пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

1.3. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере персональных данных. 

В 1 квартале 2012 года рассмотрено  8 обращений от граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере персональных данных.

1., 2. Обращение (два) Заявителем было направлено два заявления по одному и тому же вопросу - одно направлено в ЦА, второе в Управление. В результате рассмотрения обращения установлено, что обработка персональных данных  осуществлялась в целях исполнения кредитного договора, нарушений законодательства в области персональных данных не выявлено.

3. Обращение о передаче без согласия его персональных данных ЗАО «Банк Русский Стандарт» третьим лицам. Нарушений законодательства в области персональных данных не выявлено, так как обработка персональных данных заявителя осуществлялась в целях исполнения кредитного договора.

4. Обращение об обработке его персональных данных без его согласия Красноярским филиалом ООО «Страховая компания «Капитал-полис Мед». Нарушений законодательства в области персональных данных не выявлено, так как обработка персональных данных заявителя осуществлялась в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации.

5. Обращение на действия интернет-магазина Sapato.ru(ООО «ЗАПАТО.РУ») о нарушении его прав, в части не уничтожения персональных данных заявителя сразу после отзыва им согласия на обработку персональных данных. Заявителю дан ответ, что уничтожение персональных данных оператор производит в течение 30 дней со дня поступления отзыва согласия на обработку персональных данных.

В качестве превентивной меры в адрес ООО «ЗАПАТО.РУ» направлено письмо с предупреждением об ответственности за нарушение Федерального закона в части несвоевременного уничтожения персональных данных в установленный срок после получения от субъекта персональных данных отзыва согласия на обработку его персональных данных.

6. Обращение  (повторное) об истребовании у мед.учреждения сведений о факте оказания заявителю медицинской помощи (причины обращения, специализация врачей и т.п.). Обратившемуся лицу дан ответ, что истребование подобной информации не входит в компетенцию Управления и гражданин сам обладает правом получить ее у оператора.

7. Обращение о распространении ее персональных данных ОАО «Красноярское информационное телевидение (ТВК-6 канал)» и средством массовой информации «ТВК-6 канал». В ходе рассмотрения жалобы было установлено, что в телевизионном репортаже СМИ «ТВК-6 канал» продемонстрировало фрагмент доверенности, выданной на имя заявителя, содержащий ее персональные данные (фамилию, имя, отчество, паспортные данные, адрес проживания), а ОАО «Красноярское информационное телевидение (ТВК-6 канал)» запись репортажа разместило на своем сайте, и в качестве заставки был использован  скриншот указанного фрагмента доверенности.  Своего согласия  на распространение  персональных данных заявитель не давала. По фактам выявленных нарушений материалы направлены в органы прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования. В адрес ОАО «Красноярское информационное телевидение (ТВК-6 канал)» направлено требование об уничтожении неправомерно обрабатываемых персональных данных. Персональные данные удалены с сайта.
8.Обращение о разъяснении действующего законодательства в области персональных данных. Обратившемуся лицу дан ответ в установленный срок.

